

证券代码：601985

证券简称：中国核电

公告编号：2020-039

债券代码：113026

债券简称：核能转债

转股代码：191026

转股简称：核能转股

中国核能电力股份有限公司

2020 年上半年发电量完成情况公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据中国核能电力股份有限公司（以下简称“公司”）统计，2020 年上半年公司累计商运发电量 684.41 亿千瓦时，同比增长 5.01%；累计上网电量 636.37 亿千瓦时，同比增长 4.83%。

（1）核电部分

2020 年上半年公司核电机组发电量总计为 671.48 亿千瓦时，比去年同期增长约 3.29%；上网电量总计为 623.77 亿千瓦时，同比增长约 3.04%。

其中：

秦山一核上半年发电量同比增长 6.77%，主要原因为去年同期方家山有 2 台机组在当季实施大修，而今年上半年无大修安排，因此虽受疫情影响，但发电量同比仍有所增加。

秦山二核上半年发电量同比减少 2.30%，主要原因是虽然同比大修时间减少机组多发电，但不及疫情影响，因此发电量同比略有减少。

秦山三核上半年发电量同比基本持平，主要原因是疫情影响和同比大修时间减少的影响基本抵消，发电量仅偏差约 0.47%。

江苏核电上半年发电量同比下降 8.0%，主要原因为受疫情影响。

三门核电上半年发电量同比大幅增长 59.47%，主要原因为去年同期 2 号机组正在进行小修，今年 2 号机组正常安全稳定运行。

海南核电上半年发电量同比减少 17.46%，主要原因为两台机组均在本期执行了大修而去年同期没有大修，同时叠加疫情影响。

福清核电上半年发电量同比增长 1.86%，主要原因为虽受疫情影响但第二季度因外部因素降负荷损失比去年同期减少。

(2) 新能源部分

总体上，今年上半年新能源发电量 12.93 亿千瓦时，较去年同期大幅增加，增幅为 667.74%；上网电量 12.60 亿千瓦时，增幅为 647.71%。

其中：

山东能源上半年新能源发电量较去年同期大幅增加，主要原因为去年和今年上半年收购及新建的一批光伏和风电项目并表或投产带来的增加电量。

辽宁核电上半年新能源总发电量较去年同期降低，主要原因为虽受光照条件影响光伏发电量略有增加，但上半年平均风速降低，风况差于去年，风电发电量降低。

漳州能源风电上半年发电量较去年同期降低，主要原因为上半年平均风速降低，风况差于去年。

详细情况见附表。

特此公告。

中国核能电力股份有限公司董事会

2020 年 7 月 3 日

附表：

表一 公司所属各核电站 2020 年上半年发电量

地区	经营 公司	发电量(亿千瓦时)			上网电量(亿千瓦时)		
		今年	上年	同比	今年	上年	同比
浙江省	秦山一核	97.12	90.96	6.77%	91.03	85.44	6.54%
	秦山二核	103.71	106.15	-2.30%	97.15	99.77	-2.63%
	秦山三核	54.13	54.39	-0.48%	50	50.41	-0.81%
	三门核电	83.49	52.36	59.45%	77.11	48.55	58.83%
江苏省	江苏核电	150.38	163.45	-8.00%	139.1	152.12	-8.56%
海南省	海南核电	40.23	42.96	-6.35%	36.97	39.53	-6.48%
福建省	福清核电	142.42	139.82	1.86%	132.41	129.56	2.20%
合计		671.48	650.09	3.29%	623.77	605.38	3.04%

表二 公司所属各新能源电站 2020 年上半年发电量

地区	经营公司	发电量(万千瓦时)			上网电量(万千瓦时)		
		今年	上年	同比	今年	上年	同比
光伏发电							
辽宁省	辽宁核电	778.43	735.62	5.82%	714.1	664.67	7.44%
山东省	山东能源(山东分公司)	3336.88	331.85	173.06%	3280.39	1213.12	170.41%
江西省	山东能源(华东分公司)	1849.66	-	-	1822.05	-	
河北省	山东能源(河北分公司)	4044.85	-	-	4022.33	-	
安徽省	山东能源(华东分公司)	2923.47	-	-	2908.06	-	
江苏省	山东能源(华东分公司)	3013.53	-	-	2986	-	
广西省	山东能源(西南分公司)	3312.25	3015.85	29.79%	3267.28	2498.76	
新疆自治区	山东能源(新疆分公司)	176.93	-	-	176.93	-	
宁夏回族自治区	山东能源(新疆分公司)	26749.08	9685.02	176.19%	26193.12	9507.04	
陕西省	山东能源(新疆分公司)	8717.69	-	-	8514.77	-	
甘肃省	山东能源(西北分公司)	186.71	-	-	183.67	-	
小 计		19197.25	-	-	18958.92		
风 电							
辽宁省	辽宁核电	1092.36	1172.99	-6.87%	1078.63	1157.73	-6.83%
甘肃省	山东能源(西北分公司)	9771.42	-	-	9510	-	-
青海省	山东能源(西北分公司)	15031.21	128.17	11627.56%	14337.19	121.44	11705.99%
湖南省	山东能源(中南分公司)	11846.32	-	-	11610.05	-	-
河北省	山东能源(河北分公司)	15869.77	-	-	15096.76	-	-
福建省	漳州能源	1415.4	1773.87			1694.91	
小 计		55026.48	3075.03	1689.46%	52969.07	2974.08	1681.02%
合 计(亿千瓦时)		12.93	1.68	667.74%	12.60	1.69	647.41%